
C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N. 145  del Reg. 

 

Data 10/12/2014 

 

 
OGGETTO: Indirizzi gestionali per la stabilizzazione del personale 
precario B1 assunzione a tempo indeterminato e parziale di nr. 1 unità -
Operatore del traffico- 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 10 del mese di  Dicembre  alle ore 10,30 nella sala delle adunanze del   

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA  

3) ANGELO LEONFORTE 

4) DOMENICO LIVOLSI         

5) ANTONINA ZITO      

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

  

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori    = = = = =                                                                  .                                                                                                  

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                          .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 1, 
LETT. i) L.R. 48/91, MODIFICATO CON L.R. 

N.30/2000, ART.12 

 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 
� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                      IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

09/12/2014       f.to      Salvatore Lo Bartolo 
 
�  Si attesta che la presente proposta di      

deliberazione non comporta oneri finanziari 
 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       

riguarda la regolarità contabile 
 
� Si esprime parere favorevole per quanto 

riguarda la copertura finanziaria (Prenot.       
del              cap.              bilancio 2014 ). 

 

                         IL CAPO SETTORE BILANCIO 

09/12/2014       f.to      dott. Nicolò  Costa  
 



 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE  1° ” AFFARI GENERALI “ 

 
VISTO l’art. 6, comma 1 , del D.Lgs. 165/2001 il quale stabilisce che nelle 
amministrazioni pubbliche l'organizzazione e la disciplina degli uffici nonché la 
consistenza e la variazione delle dotazioni organiche sono determinate ín funzione delle 
finalità indicate all'art. 1, comma 1, dello stesso D.Lgs. 165/2001, previa verifica degli effettivi 
bisogni; 
VISTO il comma 6 dell'art. 4, del D.L 30-8-2013, n. 101, convertito nella legge 125/2013, che 
stabilisce le procedure per l'assunzione del personale precario; 
VISTO l’art. 30 della legge regionale di stabilità del 28/01/2014, n. 5 con la quale è 
stata recepita la disciplina statale per le procedure di assunzione del personale precario; 
VISTA la nota dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro 
prot. n. 5500/US1/2014 del 3 febbraio 2014, contenente direttive attuativi al precitato articolo 
30; 
VISTA la nota dell'Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali e del 
lavoro prot. 11655/US1/2014 del 3 marzo 2014, contenente ulteriori chiarimenti 
all'applicazione dell'art. 30 della precitata legge di stabilità regionale; 
EVIDENZIATO che tale tipologia dì reclutamento viene sussunta, trattandosi di procedura. 
ordinaria, tra le regole stabilite dall'art. 36, comma 5 bis, del D.L.vo 165/2001 e, 
conseguentemente, non soggiace al limite inerente la possibilità di destinare alle 
assunzioni di che trattasi, solamente il 50% della complessiva dotazione finanziaria, come precisato 
dall'Ass.re Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro. 
PRESO ATTO che questo Ente ha rispettato il  patto di stabilità per l'anno 2013;  
VISTO altresì il programma triennale del fabbisogno del personale 2014-2016 e Piano Annuale delle 
Assunzioni 2014 approvato dalla G.M. con deliberazione n. 100 del 29/07/2014, con il quale è stata 
prevista la stabilizzazione per l'anno 2014 di n. 1 unità di cat. B1 - profilo Operatore del traffico 
a tempo indeterminato e parziale a n. 18 ore settimanali; 
VISTE altresì le direttive dell'Assessorato Regionale, con le quali è stato specificato 
come alla procedura di selezione indetta possono partecipare i lavoratori inseriti 
nell'elenco regionale dì cui all'art. 30 della L.R. n. 5 del 28/01/2014, quali soggetti titolari di 
contratto a tempo determinato, relativamente a categoria e profilo professionale 
corrispondente a quello richiesto per il posto da ricoprire in possesso dei "requisiti 

previsti dall’art. 1, commi 519 e 558 della Legg, 296/2006 e dall’art. 3, comma 90. della 

Legge n. 244/2007, nonché coloro che alla data del 30/10/2013 abbiano maturato 

negli ultimi 5 anni almeno tre anni di servizio con c o n t r a t t o  d i  l a v o r o  

s u b o r d i n a t o  a  t e m p o  d e t e r m i n a t o  a l l e  d i p e n d e n z e  dell'Amministrazione che 

ha emanato il bando . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . " 

CHE  saranno prioritariamente destinatari dell 'assunzione a tempo indeterminato i 
soggetti, in possesso dei predetti requisiti, che prestano servizio presso questo Ente; 
CHE possono, altresì, partecipare alla selezione indetta i lavoratori in ASU in possesso dei 
requisiti prescritti, inseriti a tal fine nell'elenco regionale, in subordine rispetto ai titolari di 
contratto; 
CHE ,  essendo questo Ente strutturalmente deficitario per gli anni 2012/2013, il 
Comune di Leonforte è sottoposto al controllo da parte della Commissione per la 
stabilità finanziaria degli Enti Locali ex art. 243 del D.lvo 267/2000 e s.m.i.;   
CHE ,  pertanto, questo Ente, per poter procedere alla stabilizzazione del posto di 
che trattasi, necessita delle preventive autorizzazioni da parte della suddetta 
Commissione; 
CHE ,  a seguito dei chiarimenti richiesti e alla luce dell’ incontro operativo 
intercorso con il Dirigente del Ministero dell’ Interno, è stata data assicurazione 
che nella seduta del  17/12/2014 il Comune di Leonforte verrà autorizzato a poter 



espletare il  succitato concorso; 
CHE ,  al fine di accelerare l’iter per la stabilizzazione del posto di operatore del 
traffico  -Cat. B- a tempo indeterminato a 18 ore settimanali, si ritiene opportuno e 
necessario bandire al  più presto il  posto dei che trattasi; 
DARE atto, in ogni caso, che la procedura è subordinata al preventivo 
provvedimento autorizzatorio da parte della Commissione per la stabilità 
finanziaria degli Enti Locali ex art. 243 del D.lvo 267/2000 e s.m.i. e pertanto,  
qualora la Commissione dovesse negare l’ autorizzazione di che trattasi, verranno 
meno i presupposti per poter continuare l’iter per la stabilizzazione del posto di 
operatore del traffico –Cat-B1- a tempo indeterminato a 18 ore;     

PROPONE 
1) di dare esecuzione alla programmazione del fabbisogno del Personale 2014 – 2016 

approvato dalla G.M. con deliberazione n. 100 del 29/07/2014, conferendo i seguenti 
indirizzi gestionali: 

a) provvedere alla stabilizzazione di n. 1 unità di personale precario di cat. B1 - profilo        
“Operatore del traffico” - a tempo indeterminato e parziale a n. 18 ore settimanali; 

b) stabilire l'assunzione con contratti a tempo indeterminato di tipo parziale, per come 
stabilito dall'art. 7 comma 4 del DL 101/2013, giusto richiamo dell'ass.re reg.le 
nella nota prot. n. 5500 del 3/02/2014; 

c) i lavoratori interessati alla selezione per la copertura dei predetti posti 
devono essere inseriti nell'apposito elenco regionale previsto dall'art. 30 della 
legge reg.le n. 5/2014; 

d) sarà prioritariamente destinatario dell'assunzione a tempo indeterminato e 
parziale, per come stabilito dal predetto Assessorato Reg.le, il soggetto già 
titolare di contratto a tempo determinato, relativamente a categoria e profilo 
professionale corrispondente a quello richiesto per il posto da ricoprire, in possesso dei 
" requisiti previsti dall'articolo1, commi 519 e 558, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, e all'articolo 3. c. 90, della legge 24 dicembre 2007. n. 244, 

nonché coloro che alla data del 30 ottobre 2013 abbiano maturato, negli ultimi 5 

anni, almeno tre anni di servizio con contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato alle dipendenze dell'amministrazione che emana il bando, con 

esc lus ione ,  in  ogni  caso ,  de i  serv i z i  pres ta t i  presso  uf f i ci  d i  d i re t ta  

collaborazione degli organi politici"; 

e) analogo diritto di precedenza è riconosciuto ai lavoratori in ASU, in possesso dei 
requisiti prescritti, inseriti a tale fine nell'elenco regionale, in subordine rispetto 
ai titolari di contratto; 

f) il diritto di precedenza all'assunzione a tempo indeterminato presso questo 
Comune, quale Ente utilizzatore, viene riconosciuto, pertanto, sia ai lavoratori 
contrattualizzati che a quelli impegnati in attività socialmente utili, con priorità dei 
primi sui secondi, come precisato dall'Ass.re Reg.le della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro con circolare prot. N. 5500/US1/2014 del 3 
febbraio 2014 recante le disposizioni attuativi dell'art. 30 della L.R n. 5/2014; 

g) procedere alla stabilizzazione di n. 1 unità nel profilo professionale suindicato, 
mediante indizione di selezione pubblica per soli titoli, prevedendo le precedenze di 
cui ai precedenti punti, con le modalità ed í criteri di cui all'art. 49 della 1.r. 
15/2004 e dal decreto del Presidente della Regione Sicilia del 5 aprile 2005 
contenente i criteri per la formazione delle graduatorie di merito; 

h) provvedere a seguito dell'esame delle domande e alla valutazione dei titoli alla 
redazione di n. 1  graduatoria di merito, del posto messo a concorso; 

i) provvedere all'assunzione dell’ unità utilmente collocata nella graduatoria di 
merito a tempo indeterminato e a tempo parziale per n. 18 ore settimanali, 



autorizzando il Dirigente del I ° Settore Affari Generali servizio "Segreteria e 
Affari Generali ed Istituzionali Previdenza Organizzazione R.U." alla stipula del 
contratto a tempo indeterminato e a tempo parziale, con immissione in servizio 
subordinatamente alla verifica dei dati di cui all'elenco regionale dí cui all'art. 30 
della 1.r. n. 5/2014. 

2)  incaricare i l  Dirigente del  1°Settore Affari Generali servizio "Segreteria e Affari 
Generali ed Istituzionali Previdenza Organizzazione R.U." per la predisposizione di tutti 
gli atti necessari per la realizzazione di quanto su indicato, con immediatezza a seguito 
della preventiva autorizzazione della Commissione per la stabilità finanziaria degli EE.LL.; 

3)  dare mandato, inoltre, al Dirigente del Settore Finanziario a provvedere ad ogni 
altro adempimento inerente la spesa del personale in argomento; 

4)  dare  atto, in ogni caso, che la procedura è subordinata al preventivo 
provvedimento autorizzatorio da parte della Commissione per la stabilità 
finanziaria degli Enti Locali ex art. 243 del D.lvo 267/2000 e s.m.i. e pertanto, 
qualora la Commissione dovesse negare l’ autorizzazione di che trattasi, 
verranno meno i presupposti per poter continuare l’iter per la stabilizzazione 
del posto di operatore del traffico –Cat-B1- a tempo indeterminato a 18 ore; 

5)  trasmettere copia del presente provvedimento, ai Dirigenti del Settore I e Settore 4 per  
l 'adozione degl i  a t t i  gest ional i  di  r ispet t iva competenza nonché a l le  
organizzazione sindacali e alle Rsu ed al Collegio dei revisori;                                           

 
LA G. M. 

 
Vista  la superiore proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Affari Generali;             
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanze in ordine alla regolarità  contabile e 
copertura finanziaria; 
Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 

    
Ad umanità di voti espressi per scrutinio palese; 
 

DELIBERA  
Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito riportata.   

 
LA G. M. 

 
Con successiva e separata  votazione dichiara il presente atto deliberativo immediatamente 
esecutivo  
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Dott.ssa Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 10/12/2014 e per quindici giorni fino 
al 25/12/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
10/12/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/12/2014 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


